北京市妇联宣传部

关于开展“我的梦·中国梦”
首都巾帼志愿服务推进行动的通知
各区（县）妇联宣传部：
为深入宣传贯彻党的十八大精神,大力弘扬雷锋精神，积极践行北京精神，在广大妇女和家庭成员中广泛普及志愿服务理念，精心培育志愿服务文化，推动巾帼志愿服务工作深入发展，进一步激发广大妇女思想道德建设热情，凝聚奋发向上的精神力量，北京市妇联决定在全市开展“我的梦·中国梦”--首都巾帼志愿服务推进行动。现就有关事项通知如下。
1、 活动时间
2013年5月—12月
2、 活动内容
2013年巾帼志愿服务推进行动的重点是“关爱他人、关爱社会、关爱自然”。各级妇女组织要围绕“我与中国梦”主题宣传教育活动，结合社区群众和家庭的实际需求，组织动员广大巾帼志愿者深入基层社区、面向困难群体，集中开展各具特色的巾帼志愿服务和助困帮扶活动，充分发挥巾帼志愿者在社会建设和服务家庭中的重要作用，传递正能量，共圆“中国梦”。
（一）继续深入开展“女性·家庭·社会”大讲堂宣讲活动
与优秀成功女性进高校等活动相结合，组织三八红旗手、巾帼建功标兵等各类先进女性和专家学者、妇女工作者及巾帼志愿者等深入基层，走进“妇女之家”和校园、机关、企业，与妇女群众面对面沟通, 宣讲男女平等基本国策的丰富内涵和基本理念,宣传学习贯彻党的十八大精神的认识体会和实践成果，交流对“中国梦”的深刻认知和自身感受,引导广大妇女树立和践行性别平等观念, 弘扬女性“四自”精神, 激发广大妇女积极投身中国特色世界城市建设的高涨热情，为实现中华民族伟大复兴的“中国梦”贡献智慧和力量。
请各区县妇联结合各自实际，采取多种形式，广泛深入地开展宣讲活动，并请于10月底前，将活动总结（包括宣讲活动的内容、场次、宣讲人员、参与受众等情况）和照片报送市妇联宣传部。
（二）开展巾帼志愿服务“圆梦”行动
组织巾帼志愿者和家庭成员与身边需要帮助的困难妇女儿童和家庭“一对一”、“多对一”地牵手结对，通过多种形式、多项内容的帮扶救助，奉献爱心，共圆梦想。如，为身边的空巢老人提供及时周到的生活服务；经常性地帮助身边的困难家庭解决生活难题；为困难妇女和儿童提供权益保障、扶贫助学、情感关怀、文化健身等志愿服务┅┅，帮助身边的困难群体实现心中的小小梦想，让她们深刻理解和认知“中国人民共同享有人生出彩的机会，共同享有梦想成真的机会，共同享有同祖国和时代一起成长与进步的机会”。

1.推荐典型：请各区县妇联选择2个巾帼志愿服务“圆梦”行动典型事例，于5月30日前将事例基本情况（包括巾帼志愿者、家庭或团队名称、受助对象情况及“圆梦”行动内容等）报送市妇联宣传部。
2.宣传推广：市妇联宣传部将从推荐的典型事例中，选择具有示范作用和新闻效果的“圆梦”行动，组织媒体进行宣传报道，扩大活动影响力，传递正能量。
3.命名表彰：请各区县妇联于10月底前，对“圆梦”行动进行总结，并推荐1-2个“圆梦”行动优秀典型报送市妇联宣传部（填报推荐表，同时附1000字左右事迹材料）；市妇联将从中选择10个事迹突出的个人、家庭或团队，命名为首都巾帼志愿服务“圆梦”行动之星。

（三）开展巾帼志愿服务“绿色”行动

组织巾帼志愿者开展各种改善生态环境、改变生活方式的志愿服务活动。宣传普及生态文明、节能环保、低碳生活、绿色消费等知识；广泛参与清扫街道、美化社区、植绿护绿等环境整治行动；积极参加绿色出行宣传、垃圾减分指导、文明交通引导、不文明行为劝导等城市管理活动，提升城市文明程度，促进美丽北京建设。
3、 工作要求

1.提高认识、加强领导。要充分认识开展巾帼志愿服务

工作的重要意义，从服务社会志愿服务体系建设、凝聚广大妇女和家庭的精神力量、促进提升社会文明程度的高度，把这项工作作为妇联组织参与社会建设的重要内容，作为开展群众性精神文明创建工作的有效途径，认真组织，广泛发动。

2.加强协调、建立机制。要与当地文明办、民政等部门和相关企业主动沟通，加强交流合作，有效整合资源，组织发动巾帼志愿者积极参与各类志愿服务活动，以具体实践展示巾帼志愿者良好形象；强化实名注册、服务登记、培训奖励等制度管理，建立巾帼志愿服务长效机制。

3.扩大宣传、及时总结。要加强对巾帼志愿服务工作的特色、成果以及优秀巾帼志愿服务典型的宣传报道；要对巾帼志愿服务特色活动和经验成效及时总结推广，对全年开展活动的次数、参与人数、受益人数等情况进行统计，并及时报送北京市妇联宣传部。
联 系 人：李亚敏 赵丽丽
联系电话：63027279、88011248
电子邮箱：xcb@bjwomen.gov.cn
附件：首都巾帼志愿服务“圆梦”行动之星推荐表
北京市妇联宣传部
                                  2013年4月26日

附件：
首都巾帼志愿服务“圆梦”行动之星推荐表
	志愿服务者名称（个人、家庭、团队）

	家庭（团队）基本情况（人员、人数等）

	姓  名
	职务
	手  机
	办公电话

	联系人

	主

要

事

迹

	区县/系统

意见

	（盖章）

年  月  日

	北京市妇联

意见
	（盖章）

年  月  日

PAGE
1